ZavereCny ucet Obce Zemplinska Teplica

zarok 2023

Predklada: Ivana Andrejkova
Spracoval: Ivana Andrejkova

V Zemplinskej Teplici, dna 31.05.2024

Névrh zaverecného uctu:
- vyveseny na uradnej tabuli obce dia 31.05.2024
- zverejneny na elektronickej uradnej tabuli obce dna 31.05.2024
- zverejneny na webovom sidle obce dna 31.05.2024

Zavere€ny ucet schvaleny Obecnym zastupitel'stvom v Zemplinskej Teplici,
dna 24.06.2024, uznesenim ¢. 144/V1/2024.

Schvéleny zaverecny ucet:
- vyveseny na Uradnej tabuli obce dia 25.06.2024
- zverejneny na elektronickej tiradnej tabuli obce 25.06.2024
- zverejneny na webovom sidle obce dia 25.06.2024



Zaverecny ucet obce za rok 2023

OBSAH :

1. Rozpocet obce na rok 2023

2. Rozbor plnenia prijmov za rok 2023

3. Rozbor ¢erpania vydavkov za rok 2023

4. Prebytok/schodok rozpoc¢tového hospodarenia za rok 2023

5. Tvorba a pouzitie petiaznych fondov a inych fondov podla osobitnych predpisov.

6. Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2023

7. Prehl'ad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2023

8. Prehl'ad o poskytnutych dotaciach pravnickym osobam a fyzickym osobam - podnikatelom
podl'a § 7 ods. 4 zakona ¢.583/2004 Z.z.

9. Finan¢né usporiadanie finanénych vzt'ahov voci:

a) zriadenym a zaloZenym pravnickym osobam
b) Statnemu rozpoctu

¢) Statnym fondom

d) rozpoc¢tom inych obci

e) rozpo&tom VUC



Zaverecny ucet obce za rok 2023

1. Rozpocet obce na rok 2023

Zakladnym nastrojom financného hospodarenia obce bol rozpocet obce na rok 2023.
Obec zostavila rozpocet podla ustanovenia § 10 ods. 7 zdkona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych
pravidlach tzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich
predpisov. Rozpocet obce na rok 2023 bol zostaveny ako vyrovnany. Bezny rozpocet bol zostaveny
ako prebytkovy a kapitdlovy rozpocet ako schodkovy.

Hospodarenie obce sa riadilo podl'a schvaleného rozpoctu na rok 2023.
Rozpocet obce na rok 2023 bol schvaleny uznesenim obecného zastupitel'stva ¢. 38/111/2023
bod b) zo dna 27.03.2023.

Rozpocet obce na rok 2023 schvaleny ako vyrovnany:

Prijmy: .............. 2.637.494,00 Eur z toho:
bezné prijmy obce ........ 2.319.701,60 Eur
z toho prijmy pre ZS ...... 859.223,00 Eur
kapitalové prijmy .................. 170.000,00 Eur
finan¢né operacie —Cerpanie FP z MR .... 147.792,40 Eur
Vydavky: ........  2.637.494,00 Eur z toho:
beZné VYdavKYy ....c.ccceeieceessercsnncsnnenns 1.982.920,23 Eur
z toho bezné vydavky obce ................ 1.123.697,23 Eur
bezné vydavky ZS ..o, 859.223,00 Eur
kapitalové vydavky: .......eevverence. 598.372,77 Eur
financné operacie: .......cceceeeueevcercsnnnnnns 56.201,00 Eur
splatka Overov: ......ccccceeeveevieeccieeenen. 22.800,00 Eur
splatka Gveru SFRB: ......cccooevveeeennn. 33.401,00 Eur

Tento rozpocet bol upraveny: 4 rozpo¢tovymi opatreniami.
v stilade s §14 ods.2 pismeno a) az c¢) a ods.3 zdkona €.583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zadkonov .



Rozpocet obce k 31.12.2023

Skutoc¢né % plnenia
Schvaleny Schvaleny plnenie prijmov/ prijmov/
rozpocet rozpocet cerpanie % Cerpania
po poslednej vydavkov vydavkov
zmene k 31.12.2023
Prijmy celkom 2637494,00 2839824,13 2806062,71 98,81
z toho :
BeZné prijmy - obec 2319701,60 2352608,08 2319116,92 98,58
Kapitalové prijmy — obec 170000,00 319301,21 319301,21 100,00
Finan¢né prijmy - obec 147792,40 125261,71 125303,45 100,03
Prijmy RO s pravnou 0,00 42653,13 42341,13 99,27
subjektivitou - vlastné
Vydavky celkom 2637494,00 | 2839824,13 2500 163,16 88,04
z toho :
Bezné vydavky-obec 1123697,23 1302114,80 1101579,77 84,60
Kapitalové vydavky 598372,77 468348,18 352334,94 75,23
Finan¢né vydavky 56201,00 56201,00 56199.47 100,00
Vydavky RO s pravnou subjektivitou 859223,00 1013160,15 990048,98 97,72
Rozpoctové hospodarenie obce 0 0 305899,55
2. Rozbor plnenia prijmov za rok 2023
Schvaleny rozpocet Skutoénost’ % plnenia
na rok 2023 po k 31.12.2023
poslednej zmene
Skupina poloziek
100 949477,95 942222,70 99,24
200-obec 168181,46 163185,92 97,03
200-ZS 42653,13 42341,13 99,27
300 1554249,88 1533009,51 08,63
400 125261,71 125303,45 100,03
PRIJEM spolu: 2839824,13 2806062,71 98,81

Z rozpoctovanych celkovych prijmov 2839824,13 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume

2806062,71 EUR, ¢o predstavuje 98,81 % plnenie.

A. Prijmy obce

1. Bezné prijmy

Schvaleny Schvaleny rozpocet na Skutoénost’ % plnenia
TP rok 2023 po poslednej k 31.12.2023
zmene
OBEC 2319701,60 2352608,08 2319116,92 98,58
2319701,60 2352608,08 2319116,92 98,58

Z rozpoctovanych beznych prijmov 2352608,08 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023
v sume 2319116,92 EUR, ¢o predstavuje 98,58 % plnenie.




a) danové prijmy

Schvileny Schvileny rozpocet Skuto¢né % plnenia prijmov
rozpocet na rok 2023 | po poslednej zmene na plnenie prijmov k rozpoctu po
rok 2023 k 31.12.2023 zmenach
953575,00 94947795 942222,70 99,24

Z rozpoctovanych beZnych prijmov 2352608,08 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume
942222,70 EUR, ¢o predstavuje 99,24 % plnenie.

Vynos dane z prijmov poukazany tizemnej samosprave zo SR

Z predpokladanej finan¢nej Ciastky v sume 863877,95 EUR z vynosu dane z prijmov boli
k 31.12.2023 poukazané finanéné prostriedky zo SR v sume 861926,43 EUR, ¢o predstavuje
plnenie na 99,8 %.

Daii z nehnutel’nosti

Z rozpoctovanych 53250,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume 49514,06 EUR, co
predstavuje plnenie na 92,98 %.

Prijmy dane z pozemkov boli v sume 36568,38 EUR, prijmy dane zo stavieb boli v sume

12708,18 EUR, a prijmy dane z bytov boli v sume 237,50 EUR.

Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 49514,06 EUR, za nedoplatky z minulych rokov

508,34 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohl'adavky na dani z nehnutel'nosti v sume

93569,76 EUR.

Daii za psa 1250,00 Eur.
Daii za uZivanie verejného priestranstva 371,00 Eur.

Poplatok za komunalny odpad a drobny stavebny odpad 29161,21 Eur.

b) nedaiové prijmy:

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutoc¢né % plnenia prijmov
rozpocet na rok po poslednej zmene na plnenie prijmov k rozpoctu po
2023 rok 2023 k 31.12.2023 zmenach
OBEC 122200,60 168181,46 163185,92 97,03
122200,60 168181,46 163185,92 97,03

Prijmy z vlastnictva majetku

Z rozpoctovanych 168181,46 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume 163185,92 EUR,

¢o je 97,03 % plnenie. Uvedeny prijem predstavuje prijem z prenajatych budov, priestorov
a objektov.

Administrativne poplatky a iné poplatky a platby

Administrativne poplatky - spravne poplatky:

Z rozpoctovanych 95042,83 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume 92851,71 EUR,

¢o je 97,69 % plnenie.

Iné nedarnové prijmy

Z rozpoctovanych 8539,09 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2023 v sume 6832,95 EUR,

¢o je 80,01 % plnenie.

Medzi iné nedanové prijmy boli rozpoctované prijmy z dobropisov a z vratok, refundécie.




¢) Prijaté bezné granty a transfery:

Poskytovatel’ dotacie Suma v EUR Ukel

Regionalny urad Skolstva v KE 715505,00 | normativne FP pre ZS

3563,00 | Odchodné

9062,00 | nenorm. FP na dopravné pre Ziakov v ZS

16900,00 | nenorm. FP pre ziakov zo socidl. znevyhodn.prostr.

4966,00 | nenorm. FP na vzdelavacie poukazy

6524,00 | nenorm. FP na u€ebnice

2214,00 | nenorm. FP na $kola v prirode

1563,00 | nenorm. FP na Specifika-vzdelavanie pedagdgov

4660,0 | nenorm. FP na digitalizaciu

1000,00 | nenorm. FP na proj.“Citame radi“

2931,00 | nenorm. FP na asistenta ucitel'a

28046,00 | pre MS na predskolska vychovu

MPC — Presov-pre ZS 35062,32 | Refund.miezd-Asisten uitel’a, Spec.pedagdg
NIVAM — pre Z8 19666,15 | Refund.miezd-Asisten uitel’a, Spec.pedagdg
NIVAM — pre MS 18954,00 | Refund.miezd-Asisten uitel’a, Spec.pedagdg
Urad vlady SR 47119,28 | NP PRIM v MS

1aMPSVAR zo gR, FSR 40480,00 | refundacia miezd opatrovateliek

MH SR 2969,66 | Dotacia na energie

DPO SR 5000,00 | dotacia pre DHZ, refund. PHM

Agropodnik Slamoz 700,00 | Dar na obecné slavnosti

20337,05 | PND zaskoléci + os. Prijemca + za vyplatu PND

44670,80 | strava + $kolské pomocky — HNMS, HNZS

4895,25 | Refundacia nakladov na AC

MF SR 35145,48 | Dotacia negat.dosledkov inflacie
MYV SR 910160 | PVSS — starostl.o ZP
1445,90 | Refundacia ndkladov — referendum, vol'by
MIRRI SR 7800,00 | Transfer na migrantov
IMPLEA 62264,99 | Refundacia nakladov-Komunitné centrum
14186,66 | Refundacia nakladov-M O P S
IMPLEA 55166,60 | Refundacia nakladov—T S P

Bezné prijmy | 1213708,30

Z rozpoctovanych beznych grantov a transferov 1234948,67 EUR bol skuto¢ny prijem vo vyske
1213708,30 EUR, ¢o predstavuje 98,28 % plnenie.
Prijaté granty a transfery boli ucelovo ucené na bezné vydavky a boli pouzité v sulade s ich ucelom.

2. Kapitalové prijmy:
Prijaté kapitalové granty a transfery:

Poskytovatel’ dotacie Schvaleny rozpocet Skutocné % plnenia prijmov
po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoctu po zmenach
MV SR 305051,21 305051,21 100,0
MIRRI SR 14250,00 14250,00 100,0
SPOLU 319301,21 319301,21

Z rozpoctovanych kapitalovych prijmov 319301,21 EUR bol skutocny prijem k 31.12.2023 v sume
319301,21 EUR, ¢o predstavuje 100,0 % plnenie.

Prijem z predaja kapitalovych aktiv:
Obec v roku 2023 nemala ziadne prijmy z kapitalovych aktivit.

Prijem z predaja pozemkov a nehmotnych aktiv
Obec v roku 2023 nepredala Ziadne pozemky.



Prijaté granty a transfery boli Gcelovo uc¢ené na kapitalové vydavky a boli pouzité v sulade s ich
ucelom.

3. Prijmové financné operacie:

Schvaleny Schvaleny Skutocné % plnenia fin.
rozpocet rozpocet plnenie prijmov
po poslednej finan¢nych k rozpoctu
zmene prijmov po zmenach
Od obce Velké Ozorovee na CVC 0 54,00 54,00 100,0
Nevycerp. FP na rekostrukciu MK 9749277 97492,77 97492,77 100,0
Nevycerp.FP -zaloha na mzdy opatrov. 17130,00 17130,00 17130,00 100,0
Nevycerp.FP -zaloha na referendum 0 633,71 633,71 100,0
Nevyéerp. FP-strava HNMS,HNZS 7074,78 7074,78 7074,60
Nevyéerp.FP — na dopravu ZS 0 1781,60 1781,60
Cerpanie rez.fondu 25000,00 0 0
Nevyéerp. FP pre MS-ostat. naklady-NP 1094,85 1094,85 1094,85
Fin. zabezpeky 8bj 0 0 41,92
SPOLU 147792,40 125261,71 125303,45 100,03

Z rozpoCtovanych prijmovych finanénych operdcii 125261,71 EUR bol skuto¢ny prijem
k 31.12.2023 v sume 125303,45 EUR, ¢o predstavuje 100,03 % plnenie.

V roku 2023 boli zapojené do prijmov nevycerpané FP z roku 2022:
- nevy&erpané prostriedky z RU SS v KE v sume 1781,60 EUR na dopravné, Eerpanie
do 31.3.2023 bolo vo vyske 1018,20 Eur a do SR bolo vratené 763,40 Eur,
- vratenie nevycerpané prostriedky zo Skolského stravovania v sume 7074,60 EUR,
- nevy&erpand dotacia uréena na rekonstrukciu MK v sume 97492,77 Eur bola vratena do SR,
- zaloha na mzdy opatrovateliek vo vySke 17130,00 Eur bola vycerpana
- rozpoctované Cerpanie rezervného fondu sa nerealizovalo.

B. Prijmy rozpoctovych organizacii

BeZné prijmy:

Rozpoctova organizacia Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutoéné % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoctu po zmenach
Zékladna Skola 0 42653,13 42341,13 99,27

Z rozpoctovanych beznych prijmov 42653,13 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume
42341,13 EUR, ¢o predstavuje 99,27 % plnenie. Prijmy su za stravovanie.

Kapitalové prijmy:
Rozpoctova organizacia Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoctu po zmenach
Zékladna skola 0 0 0 0

Zakladna skola nemala ziadne kapitalové prijmy.

Prijmové finan¢né operacie:

Rozpoctova organizacia Schvaleny Schvaleny rozpocet | Skutocné plnenie | % plnenia fin. prijmov
rozpocet po poslednej zmene | finanénych prijmov k rozpoctu po
zmenach
Zakladna skola 0 0 0 0

Zakladna skola nemala ziadne finan¢né operacie.




3. Rozbor ¢erpania vydavkov za rok 2023
Schvileny rozpocet Skutocnost’ % plnenia
na rok 2023 po k 31.12.2023
poslednej zmene
Skupina poloziek

600- obec 1302114,80 1101579,77 84,60

610-mzdy 521248,57 483528,25 92,76

620-odvody 182987,64 173099,98 94,60

630-tovary,sluzby 560087,09 418110,96 74,65

640-bezné transfery 31535,50 20587,87 65,28

650-splacanie tirokov 6256,00 625271 99,95
700 — obec 468348,18 352334,94 75,23
800 — obec 56201,00 56199.,47 100,00
OBECspolu 1826663,98 1510114,18 82,67

610-mzdy 593896,09 593896,09 100,00

620-odvody 210456,72 210456,72 100,00

630-tovary,sluzby 150222,24 129777,87 86,39

640-bezné transfery 58585,10 55918,30 95,45
600—ZS -spolu 1013160,15 990048,98 97,72

VYDA;]p%lSu -I:OBEC 2839824,13 2500163,16 88,04

Z rozpoctovanych celkovych vydavkov 2839824,13 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2023
v sume 2500163,16 EUR, ¢o predstavuje 88,04 % Cerpanie.

A. Vydavky obce

1. Bezné vydavky:

Bezné vydavky Schvaleny rozpocet na Skuto¢nost’ % Cerpania
rok 2023 po poslednej k 31.12.2023 vydavkoy
k rozpoctu po
zmene 4
zmenach
Skupina poloziek
600- obec 1302114,80 1101579,77 84,60
610-mzdy 521248,57 483528,25 92,76
620-odvody 182987,64 173099,98 94,60
630-tovary,sluzby 560087,09 418110,96 74,65
640-bezné transfery 31535,50 20587,87 65,28
650-splacanie urokov 6256,00 6252,71 99,95

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 1302114,80 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2023
v sume 1101579,77 EUR, ¢o predstavuje 84,60 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloziek bezného rozpoétu je prilohou Zavereéného wiétu.

Rozbor vyznamnych poloziek bezného rozpoctu:
a) Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania:
Z rozpoctovanych vydavkov 521248,57 EUR bolo skutoéné cerpanie k 31.12.2023 v sume
483528,25 EUR, ¢o je 92,76 % &erpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovnikov OcU,

Materskej skoly, kde zamestndvame na projekt aj 2 asistentky ucitela, 1 rodic¢ovsku asistentku,

a 1 $pecialnu pedagogic¢ku. Dalej mzdy pre 3 pracovni¢ky na projekt TSP, a 3 pracovnicky
komunitného centra. Do 31.3.2023 boli zamestnani 4 ¢lenovia MOPS. Do konca roka po predlzeni
sme zamestnavali 8 opatrovateliek.



b) Poistné a prispevok do poist’ovni:
Z rozpoctovanych vydavkov 182987,64 EUR bolo skutocne cerpané k 31.12.2023 v sume
173099,98 EUR, o je 94,60 % cCerpanie.

¢) Tovary a sluzby:

Z rozpoctovanych vydavkov 560087,09 EUR bolo skutocne cerpané k 31.12.2023 v sume
418110,96 EUR, ¢o je 74,65 % Gerpanie. Ide o prevadzkové vydavky vietkych stredisk OcU, ako su
cestovné nahrady, energie, material, dopravné, rutinnd a Standardnd 0UdrZzba, najjomné za ndjom
a ostatné tovary a sluzby.

d) BeZné transfery
Z rozpoctovanych vydavkov 31535,50 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2023 v sume 20587,87
EUR, ¢o predstavuje 62,28 % Cerpanie.

e) Splacanie urokov a  ostatné platby stvisiace s uvermi, po6zickami a navratnymi
finanénymi vypomocami:

Z rozpoctovanych vydavkov 6256,00 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2023 v sume 6252,71

EUR, ¢o predstavuje 99,95 % cerpanie.

2. Kapitalové vydavky:

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skuto¢né % Cerpania vydavkov
Funk¢na klasifikacia rozpocet po poslednej zmene | Cerpanie vydavkov k rozpoctu po zmenach
700 598372,77 468348,18 352334,94 75,23

Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov 468348,18 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2023
v sume 352334,94 EUR, ¢o predstavuje 75,23 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloziek kapitalového rozpoétu je prilohou Zavereéného uétu.

Rozbor vyznamnych poloZziek kapitialového rozpoctu:
Na kapitalové vydavky sa Cerpalo v roku 2023 spolu ............. 352.334,94 EUR.

- 0111 - verejna sprava ,,OCa* — 15.000,00 Eur
a) Projekt WIFI pre Teba— 14.250,00 Eur — dotacia, 750,00 Eur spolufinancovanie

- 0451- cestna doprava - 332.884,94 Eur

a) Vratenie nevycerp. Dotacie MIRRIal SR z roku 2022 ........ 97.492,77 Eur
b) Stavebny dozor -stavba rekontr. MK-I ..........cccooovveiiennennne. 420,00 Eur
c) Asfaltovanie- vstupy do dvorov ul.Zimna ............c.ccccueee. 2.304,89 Eur
d) Stavba chodnik ul.Zimna ..........c.cccceevviievieniiiiieeieeeeeee e, 23.865,78 Eur
e) Vstupy do dvorov ul. Jarna .........ccccceevieiiiiniinieeeeee, 5.897,60 Eur
f) Stavba rekonstrukcia MK — II/ul. Zahradna + chodnik ul. Cintorinska ...... 201.923,90 Eur

0540- ochrana prirody a krajiny — 3.650,00 Eur
a) Obec zakupila traktorovu kosacku za 3650,00 Eur

- 0820- kultirne sluzby sluzby — 800,00 Eur
a) Vypracovanie PD zniZenie energetickej naro¢nosti v KD - 800,00 Eur



3. Vydavkové finan¢né operacie:

Schvaleny Schvaleny Skuto¢né % Cerpania
Funkéna rozpocet rozpocet Cerpanie finan¢. fin.vydavkov
klasifikacia po poslednej vydavkov k rozpoctu po zmenach
zmene
800 56201,00 56201,00 56199,47 100,00

Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 56201,00 EUR bolo skutocne cerpané
k 31.12.2023 v sume 56199,47 EUR, co predstavuje 100,00 % Cerpanie na splacanie istiny
z prijatych uverov.

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloZiek v oblasti finanénych operacii je prilohou Zavere¢ného
uctu.

B. Vydavky rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou

Bezné vydavky:
Rozpoctova Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % cerpania
organizacia rozpocet po poslednej zmene cerpanie financ. fin.vydavkov
vydavkov k rozpoétu po zmenach
Ziakladna Skola 859223,00 1013160,15 990048,98 97,8

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 1013160,15 EUR bolo skutocne Cerpané k 31.12.2023
v sume 990048,98 EUR, ¢o predstavuje 97,8 % cerpanie na mzdy, odvody tovary a sluzby.

Cerpanie jednotlivych rozpo&tovych poloZiek bezného rozpoétu je prilohou Zavereéného uctu.

Kapitalové vydavky:

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skuto¢né % Cerpania vydavkov
rozpocet po poslednej zmene | Cerpanie vydavkov | Kk rozpoctu po zmenach

Rozpoctova organizacia

Zékladna skola 0 0 0 0

Rozpoctova organizéacia — Zakladna Skola necerpala v roku 2023 ziadne kapitalové vydavky.
Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloziek kapitalového rozpoétu je prilohou Zavereéného uétu.

Vydavkové finan¢né operacie:

Rozpoctova organizacia Schvaleny Schvaleny rozpocet Skuto¢né plnenie % plnenia fin. prijmov
rozpocet po poslednej zmene | finanénych prijmov | k rozpoétu po zmenach
Zakladna $kola 0 0 0 0

Rozpoctova organizacia — Zakladna skola necerpala v roku 2023 ziadne finan¢né operacie.
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4. Prebytok/schodok rozpoctového hospodarenia za rok 2023

Hospodarenie obce

Skutoénost’ k 31.12.2023 v EUR

Bezné prijmy spolu 2361458,05
z toho : bezné prijmy obce 2319116,92
bezné prijmy RO 42341,13

Bezné vydavky spolu 2091628,75
z toho : bezné vydavky obce 1101579,77
bezné vydavky RO 990048,98

Bezny rogpocet 269829,30
Kapitilové prijmy spolu 319301,21
z toho : kapitalové prijmy obce 319301,21
kapitalové prijmy RO 0,00
Kapitilové vydavky spolu 352334,94
z toho : kapitalové vydavky obce 352334,94
kapitalové vydavky RO 0,00
Kapitdlovy rozpocet -33033,73
Prebytok beiného a kapitilového rozpoctu 236795,57
Wpliréeniezprebythn -116986,14
- stravné v SJ-preplatky -232,22

- najomné zaplatené vopred — 8bj“A,B,C* -1967,49

- tvorba fondu oprav za 8bj*“A,B,C* za rok 2023 -6339,48

- Nenorm.FP na prof.rozvoj MS -341,00

- Nevy&er.norm. FP pre ZS -12250,38

- Nevyéerp. nenorm.FP na dopravné ZS -2666,80

- Nevycerp. FP — MV SR-dotéacia na MK-II -93128,77

- Skolné zaplatené vopred -60,00

Upraveny prebytok beiného a kapitilového rozpoctu 119809.,43
Prijmové finan¢né operacie s vynimkou cudzich prostriedkov 125303,45
Vydavkové finanéné operacie s vynimkou cudzich prostriedkov 56199,47
Rozdiel finanénych operdcii 69103,98
PRiJMY SPOLU 2806062,71
prijmy obce 2763721,58
prijmy RO-ZS 4234113
VYDAVKY SPOLU 2500163,16
vydavky obce 1510114,18
vydavky RO — ZS 990048,98
Hospoddrenie obce 305899,55
Vyliéenie z prebytku HC /Uprava schodku -116986,14
Upravené hospoddrenie obce 1889 13,4 1
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Prebytok rozpoctu v sume 236795,57 EUR zisteny podla ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b)
zékona €. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni
niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov, upraveny o nevy&erpané prostriedky zo SR
a podla osobitnych predpisov v sume 116 986,14 EUR navrhujeme pouZit’ na:

- tvorbu rezervného fond 119 809,43 EUR

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zdkona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach izemne;j
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov sa na ucely
tvorby petiaznych fondov pri usporiadani prebytku rozpoctu obce podla § 10 ods. 3 pism. a) a b)
citovaného zékona, z tohto prebytku vylucuju :

a) nevy&erpané prostriedky zo SR uéelovo uréené na bezné vydavky:

- preneseny vykon v oblasti Skolstva v sume: 15258,18 EUR

b) prijmy do rozpoctu obce na:

- na tvorbu fondu oprav 8bj“A,B,C* za rok 2023:  6339,48 EUR

- Skolné zaplatené na rok 2024 : 60,00 EUR
- zaloha na stravu v SIMS: 232,22 EUR
- najomné zaplatené vopred — 8bj*“A,B,C* 1967,49 EUR

¢) nevy&erpané prostriedky zo SR uéelovo uréené na kapitalové vydavky poskytnuté
v rozpoc¢tovom roku 2023 v sume 93128,77 EUR, a to na : ,,rekonstrukciu MK-II*

Zostatok finanénych operacii podl'a § 15 ods. 1 pism. c) zdkona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych
pravidlach tzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich
predpisov v sume 69 103,98 EUR, navrhujeme pouzit’ na :

- tvorbu rezervného fondu 69 103,98 EUR

Na zéklade uvedenych skuto¢nosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo vyske

188 913,41 EUR.

5. Tvorba a pouzitie pefiaznych fondov a inych fondov podl’a osobitnych
predpisov. Informacia o vySke vynosu z poplatku za rozvoj.

Rezervny fond
Obec vytvara rezervny fond v zmysle ustanovenia § 15 zdkona ¢.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O pouziti
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupitel'stvo.

Fond rezervny Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 54847,85
Prirastky - z prebytku rozpoctu za uplynuly 0

- z finan¢nych operacii 66322,25
Ubytky - pouzitie rezervného fondu : 0

- krytie schodku rozpoctu 0

- ostatné ubytky 0
KZ k 31.12.2023 121170,10
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Socialny fond

Obec vytvara socialny fond v zmysle zakona ¢.152/1994 Z.z.

fondu upravuje kolektivna zmluva.

v z.n.p.. Tvorbu a pouzitie socialneho

Socialny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 834,81
Prirastky - povinny pridel - 1,5 % 5915,40
Ubytky - zdvodné stravovanie 2284,12

- regeneraciu PS, dopravu 3430,00

- ostatné ubytky 925,12
KZ k 31.12.2023 110,97

Fond prevadzky, udrzby a oprav za 8bj ,,A,B,C*
Obec vytvara fond prevadzky, adrzby a oprav v zmysle ustanovenia § 18 zakona ¢.443/2010 Z.z.
v z.n.p.. O pouziti fondu prevadzky, udrzby a oprav rozhoduje obecné zastupitel'stvo

v stlade s vnitornym predpisom na pouZitie fondu prevadzky, udrzby a oprav.

Fond prevadzky, udrzby a oprav Suma v EUR
7S k 1.1.2023 55018,74
Prirastky - z dohodnutého ndjomného vo vyske 6339,48
0,5 % nékladov na obstaranie ndjomného bytu

Ubytky - pouzitie fondu : na opravu ... 0

KZ k 31.12.2023 61358,22

6. Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2023

AKTIVA

Nazov ZS k 1.1.2023 v EUR KZ k 31.12.2023 v EUR
Majetok spolu 5847088,62 6030686,27
Neobezny majetok spolu 5516297,60 5503652,28
z toho :
Dlhodoby nehmotny majetok 4400,00 4400,00
Dlhodoby hmotny majetok 5245158,60 5232513,28
Dlhodoby finan¢ny majetok 266739,00 266739,00
Obezny majetok spolu 327343,62 523970,00
z toho :
Zasoby 3818,13 4580,14
Zucétovanie medzi subjektami VS 108,26 26,49
Dlhodobé pohladavky 0 0
Kratkodobé pohladavky 20316,15 44241,64
Finan¢né ucty 303101,08 475121,73
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh. 0 0
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat. 0 0
Casové rozliSenie 3447,40 3063,99
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PASIiVA

Nazov 7S k 1.1.2023 v EUR KZ k 31.12.2023 v EUR
Vlastné imanie a zavizKky spolu 5847088,62 6030686,27
Vlastné imanie 1885664,93 2082297,63
z toho :
Ocenovacie rozdiely 0 0
Fondy 0 0
Vysledok hospodarenia 1885664,93 2082297,63
Zavizky 865863,51 792997,07
z toho :
Rezervy 1500,00 1500,00
Zuctovanie medzi subjektami VS 125261,71 108386,95
Dlhodobé zavizky 550920,74 517229,06
Kratkodobé zavizky 97498,95 97998,95
Bankové uvery a vypomoci 90682,11 67882,11
Casové rozliSenie 3095560,18 3155391,57

7. Prehlad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2023

Stav zaviazkov k 31.12.2023

Druh zavazku Zavazky celkom
k 31.12.2023 v EUR z toho v lehote splatnosti z toho po lehote splatnosti
Druh zavizkov voci: 0
- dodavatel'om 11957,02 11957,02 0
- zamestnancom 26447,64 26447,64 0
- poistovniam 20090,44 20090,44 0
- danovému uradu 3511,99 3511,99 0
- §tatnemu rozpoctu 108386,95 108386,95 0
- bankam 67882,11 67882,11 0
- Statnym fondom 495962,03 495962,03 0
- ostatné zavazky 58758,90 58758,90 0
Zavizky spolu k 31.12.2023 792997,07 792997,07 0
Stav iverov a navratnych finanénych vypomoci (NFV) k 31.12.2023
Zostatok Roc¢na splatka Roéna Zostatok iveru Rok
Veritel’ Utel uveru (istiny) istiny splatka (istiny) splatnosti
k 31.12.2022 za rok 2023 urokov k 31.12.2023
za rok 2023
SZaRB Investi¢ny 90682,11 2852,86 67882,11 31.12.2026
€.297473 22800,00
SFRB 8bj“A* Investi¢ny 155011,03 1529,65 r. 2038
¢.8114352008 9086,51 145.924,52
SFRB 8bj“B“ Investi¢ny 188818,60 1870,20 r. 2040
¢.8118862010 9567,48 179.251,12
SFRB 8bj“C* Investi¢ny 218725,02 14745,48 0 r.2037
¢.8002482017 203.979,54
Zavizok Hodnota zavizku | Hodnota zavizku Opis
k 31.12.2022 k 31.12.2023
Uver zo SFRB Uver bol prijaty na vystavbu 8-bj“A“ v sume
163271,56 145.924,52
’ ’ 275044,81 € so splatnost'ou do 26.08.2038.
Uver zo SFRB Uver bol prijaty na vystavbu 8-bj“B“ v sume
188818,60 179.251,12
’ ’ 296338,14 € so splatnost'ou do 31.12.2040.
Uver zo SFRB Uver bol prijaty na vystavbu 8-bj“C* v sume
218725,02 203.979,54
’ ’ 294910,00 € so splatnostou do 31.12. 2037.
Uver na 90682,11 67882,11 Uver bol prijaty 27.09.2018 v sume 179982,11 €
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rekonstrukciu so splatnost’ou do 31.12.2026.
MS

dislo zostatok Aktualna vySka urokovej
Banka uveru k 31.12.2023 v € sadzby v %
SZaRB a.s., 297473 67882,11 4,86
Spolu: 67882,11

Bankové tivery a ostatné prijaté navratné financné vypomoci
a) dlhodobé bankové uvery a kratkodobé bankové uvery
- uver €¢.297473 zo SZaRB cerpany v septembri 2018 na spolufinancovanie pristavby
a rekonstrukcie MS:
zostatok - 67882,11 Eur, Giver ma byt splateny v decembri roku 2026 a splacame
ho mesacne vo vyske 1.900,00 Eur.
Spolutiver k 31.12.2023 .. .o, 67882,11 Eur.

Dodrziavanie pravidiel pouzivania navratnych zdrojov financovania:

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zdkona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v z.n.p., moze na plnenie svojich
uloh prijat’ navratné zdroje financovania, len ak:

a) celkova suma dlhu obce neprekroc¢i 60% skuto¢nych beznych prijmov predchadzajliceho

rozpoctového roka a
b) suma splatok ndvratnych zdrojov financovania, vratane thrady vynosov a suma splatok

zavazkov z investinych dodavatel'skych uverov neprekro¢i v prisluSnom rozpoctovom roku

25 % skutoCnych beznych prijmov predchadzajliceho rozpoctového roka zniZenych o

prostriedky poskytnuté v prisluSnom rozpoctovom roku obci z rozpoc¢tu iného subjektu verejnej

spravy, prostriedky poskytnuté z Eurdpskej Unie a iné prostriedky zo zahrani¢ia alebo
prostriedky ziskané na zdklade osobitného predpisu.

a) Vypocet dlhu obce podPla § 17 ods.6 pism. a) zikona ¢.583/2004 Z.z.:
Vyska dlhu obce podla § 17 ods. 7 zdkona €.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v z.n.p. za bezné uctovné
obdobie a bezprostredne predchadzajtice uctovné obdobie.

Vychodiskové udaje:

A.

Bezné prijmy obec + RO Rok 2021 Rok 2022
Bezné prijmy celkom 2173839,57 2143605,40
z toho prijmy

- dotacie EK 312 1232674,50 1071740,75
- dotéacie EK 331 8400,00 0,00

- osobitny predpis EK 2xx, 315 0,00 0,00

- grantové a darované prostriedky EK 311, 315 6000,00 6619,34
Upravené bezné prijmy celkom 926765,07 1065245,31
B.

Suma splatok Rok 2022 Rok 2023
Finan¢né vydavky na splacanie istin EK 82x 56011,33 56199,47
BezZné vydavky na splacanie tirokov EK 65x 4880,54 6252,71
Dlhova sluzba spolu 60891,87 62452,18
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C.

Suhrn zavizkov vyplyvajicich zo splacania istin

navratnych zdrojov financovania, zadvézkov z Rok 2022 Rok 2023

investi¢nych dodavatel'skych uverov a rucitel'skych

zavazkov obce alebo vyssieho izemného celku

- ucet 461 bankovy uver 90682,11 67882,11

Suhrn zavazkov spolu 90682,11 67882,11
Rok 2022 Rok 2023 Obmedzenie

zakonom
a) DIlh obce 4,17 3,17 <60%
b) Dlhova sluzba 6,57 5,86 <25%

a) Zakonna podmienka podla § 17 ods.6 pism. a) zdkona ¢.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola/nebela-

splnena.

b) Zakonna podmienka podla § 17 ods.6 pism. b) zdkona ¢.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola/nebela

splnena.

8. Prehlad o poskytnutych dotaciach pravnickym osobam a fyzickym osobam -
podnikatel’om podl’a § 7 ods. 4 zadkona ¢.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2023 poskytla dotacie v sulade so VZN ¢. 6/2016 o dotaciach, pravnickym osobam,
fyzickym osobam - podnikatelom na podporu vSeobecne prospesnych sluzieb,

prospesny alebo verejnoprospesny ucel.

na vSeobecne

Prijemca dotacie a uicelové urcenie dotacie Suma poskytnutych Suma skutoéne Rozdiel
- bezné vydavky na ..... finan¢nych prostriedkov pouZzitych finanénych (stl.2 - sti.3)
prostriedkov
-2 - -3-
-1- -4 -
Mesto Trebisov CVC - krazky 480,00 480,00 0
- bezné vydavky -
Mesto Kosice CVC - kruzky 150,00 150,00 0
bezné vydavky -
Pre ZO Fénix pri ZS Z.Teplica 1000,00 1000,00 0
bezné vydavky
Rimskokatolicka a gréckokatolicka 2000,00 2000,00 0
cirkev Z.Teplica
bezné vydavky
Mesto Secovee CVC - krazky 180,00 180,00 0
bezné vydavky -
Futbalovy klub Zemplinska Teplica 4000,00 4000,00 0
bezné vydavky -
70 JDS — Zemplinska Teplica na ¢innost’ 900,00 900,00
bezné vydavky -
8710,00 8710,00 0

K 31.12.2023 boli vytucétované vsetky dotacie, ktoré boli poskytnuté v sulade so VZN

¢. 6/2016 o dotaciach.
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9. Financ¢né usporiadanie vzt’ahov voci

a) zriadenym a zaloZenym pravnickym osobam

b) Statnemu rozpoctu

¢) Statnym fondom

d) rozpoctom inych obci
e) rozpo&tom VUC

V stlade s ustanovenim § 16 ods.2 zakona ¢.583/2004 o rozpoctovych pravidlach tzemne;j
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov mé obec
finan¢ne usporiadat’ svoje hospodarenie vratane finan¢nych vzt'ahov k zriadenym alebo zalozenym
pravnickym osobam, fyzickym osobam - podnikatelom a pravnickym osobam, ktorym poskytli
financné prostriedky svojho rozpoctu, d’alej usporiadat’ financné vztahy k Statnemu rozpoctu,
$tatnym fondom, rozpoétom inych obci a k rozpo&tom VUC.

a) Finan¢né usporiadanie voc¢i zriadenym a zalozenym pravnickym osobdm t.j. rozpoctovym

organizacidm:

- prostriedky zriad’ovatela, vlastné prostriedky RO

Rozpoctova organizacia Suma poskytnutych Suma skutocne Bozdigl
financnych pouzitych finanénych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
-2- -3- -4-
Zakladna skola, Hlavna 209 112613,00 112586,51 26,49
- prostriedKy od ostatnych subjektov verejnej spravy napr. zo SR
Suma poskytnutych Suma skutocne Rozdiel
Rozpoctova organizacia finanénych pouzitych finanénych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
-2- -3- -4-
Zakladna skola, Hlavna 209 863489,12 848571,94 14917,18
b) Financné usporiadanie voci Stathemu rozpoctu:
Poskytovatel’ Ukel uréenie grantu, transferu uviest’ : Suma Suma skutocne Rozdiel
Skolstvo, matrika, .... poskytnutych pouzitych (stl.3 - stl.4)
- bezné vydavky finanénych finanénych
- kapitalové vydavky prostriedkov prostriedkov
-1- -2- -3- -4- -5-
RU SS vKE normativne FP pre ZS 715505,00 703260,99 | 12244,01
Odchodné 3563,00 3563,00 0
nenorm. FP na dopravné pre Ziakov v ZS 9062,00 6395,20 2666,80
nenorm. FP pre Ziakov zo social. znevyhodn.prostr. 16900,00 16900,00 0
nenorm. FP na vzdeldvacie poukazy 4966,00 4966,00 0
nenorm. FP na ucebnice 6524,00 6524,00 0
nenorm. FP na §kola v prirode 2214,00 2214,00 0
nenorm. FP na $pecifika-vzdelavanie pedagogov 1563,00 1222,00 341,00
nenorm. FP na digitalizaciu 4660,00 4653,18 6,82
nenorm. FP na proj.“Citame radi 1000,00 1000,00 0
nenorm. FP na asistenta ucitel’a 2931,00 2931,00 0
pre MS na predikolska vychovu 28046,00 28046,00 0
MPC - Presov-pre ZS Refund.miezd-Asisten ugitel’a, $pec.pedagog 35062,32 35062,32 0
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NIVAM - pre ZS Refund.miezd-Asisten uditel’a, Spec.pedagog 19666,15 19666,15 0
NIVAM - pre MS Refund.miezd-Asisten ucitel’a, Spec.pedagog 18954,00 18954,00 0
Urad vlady SR NP PRIM v MS 4711928 47119,28 0
IaMPSVAR zo gR, Fsr refundécia miezd opatrovateliek 40480,00 40480,00 0
MH SR Dotacia na energie 2969,66 2969,66 0
DPO SR dotacia pre DHZ, refund. PHM 5000,00 5000,00 0
PND zéskolaci + os. Prijemca + za vyplatu PND 20337,05 20337,05 0

strava + Skolské pomdcky — HNMS, HNZS 44670,80 44670,80 0

Refundacia ndkladov na AC 4895,25 4895,25 0

MF SR Dotacia negat.dosledkov inflacie 35145,48 35145,48 0
MV SR PVSS — starostl.o ZP 910,16 910,16 0
Refundacia nékladov — referendum, vol'by 1445,90 1445,90 0

MIRRI SR Transfer na migrantov 7 800,00 7800’00 0
IMPLEA Refundécia nakladov-Komunitné centrum 62264,99 62264,99 0
Refundécia ndkladov-M O P S 14186,66 14186,66 0

IMPLEA Refundacia nakladov — T S P 55166,60 55166,60 0

BEZNE PRIJMY 1213008,30 1197749,67 | 15258,63
MYV SR Dotacia na stavbu ,MK — I.“ 305051,21 305051,21 0
MIRRIal SR WIFI pre Teba 14250,00 14250,00 0
KAPITALOVE PRIJMY 319301,21 319301,21 0
SPOLU 1532309,51 1517050,88 | 15258,63

c¢) Finan¢né usporiadanie voci Statnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2023 ziadnu zmluvu so Statnymi fondmi.
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